با به ثمر رسیدن اکتشافات دریایی که اغلب راه های زمینی رونق گذشته خود را ازدست دادند، ایران همچنان ارزش خود را حفظ کرد و این بار به سبب پیوند با آبهای آزاد جهان مورد توجه قرار گرفت و «خلیج فارس» مرکزی برای جلب توجه استعمارگران سده های جدید شد، که پرتغال در رأس همه آنها قرار داشت. ورود پرتغالیها به خلیج فارس (جمادی الاول ۹۱۳ هـ ق / اکتبر ۱۵۰۷ م)، سرآغاز حضور دیگر نیروهای اروپایی در منطقه و حضور تدریجی آنان در خاورزمین نیز شمرده می شد. ایرانیان نیز متوجه شدند که افزون بر دشمنان قدیمی پیرامون مرزهای زمینی، باید دشمنان جدید را نیز مدنظر داشته باشند که البته تا یک سده بعد نتوانستند فکری به حال این مهمانان ناخوانده کنند.

بی جهت نبود که رؤسای کمپانی او را به چشم دشمن مزاحم یا دوست پر خرج می‌نگریستند. با همراهی «رابرت شرلی» شاه عباس طی سه فرمان خطاب به «استیل» و «کروتور» و فرماندار جاسک امتیازاتی به نمایندگان کمپانی بخشید و بندر جاسک را بر روی کالاهای و بازرگانان کمپانی گشود.^۸ (۱۰۲۴ هـ ق / ۱۶۱۶ م). انتخاب جاسک برای پهلو گرفتن کشتیهای تجاری کمپانی بر پایه نظر «استیل» و «کروتور» صورت گرفت، چراکه اولاً در نیمه راه هرمز - میناب قرار داشت و ثانیاً از تیررس توپهای ناوگان پرتغالی ایمن بود و ثالثاً ژرفای آب پیرامون آن، برای لنگر انداختن کشتیها مناسب بود.^۹

دست‌اندرکاران کمپانی هند شرقی پس از صدور فرمان شاه عباس خطاب به «استیل» و «کروتور» بیدرنگ زمینه‌های صدور کالا و داد و ستد با ایران را فراهم آوردند و یک کشتی پر از کالاهای مورد پسند ایرانیان به نام «جیمز» را روانه کرانه‌های ایران کردند. این کشتی همچنین یک هیأت بازرگانی به ریاست «ادوارد کاناک»^{*} را با خود به ایران می‌آورد «کاناک» موظف بود که طی گفتگوهای خود با شاه عباس امتیازات بیشتری برای بازرگانان عضو کمپانی به دست آورد. «کشتی «جیمز» در ذیقعه ۱۰۲۵ هـ ق / نوامبر ۱۶۱۶ م در بندر جاسک پهلو گرفت و مدتی بعد (ربیع‌الاول ۱۰۲۶ هـ ق / مارس ۱۶۱۷ م) «کاناک» و دیگر اعضای هیأت به حضور شاه عباس رسیدند و مورد پیشواز گرم وی واقع شدند.

شاه عباس در این زمینه پیشنهاد کرد، در صورتی حاضراست چنین قراردادی را دستینه‌نهد^{**} که نمایندگان کمپانی همه ساله ششصد عدل ابریشم از ایران بخرند و در برابر آن وجه نقد یا جنس بدهند و تا بهای ابریشم خریداری شده را نپرداخته‌اند، حق صدور آن را نداشته باشند.^{۱۲} «بارکر» موافقت نهایی با این پیشنهاد را بسته به گفتگوهای خود با «جایلز هابس»^{***} نماینده دیگر کمپانی کرد که از لندن عازم اصفهان بود. «هابس» از طریق مسکو وارد ایران شد و در ذیقعد ۱۰۲۸ هـ ق / اکتبر ۱۶۱۹ م به اصفهان رسید و در پی گفتگوهای او با «بارکر»، آنان با پیشنهاد شاه موافقت کردند مشروط بر اینکه دولت ایران دیگر به کارگزاران اسپانیا و پرتغال ابریشم نفروشد و از راه عثمانی هم به اروپا ابریشم صادر نکند.^{۱۳} اما این موافقتنامه، خورده‌گیری بازرگانان ارمنی را در پی داشت؛ چراکه آنان از

به این ترتیب که بهای ابریشم را بین بازرگانان ارمنی، بازرگانان کمپانی هند شرقی و بازرگانان اسپانیایی به مزایده گذاشت و چون بازرگانان ارمنی بهای بیشتری را پرداختند، شاه، ابریشم شاهی را که در انحصار خودش بود به آنان فروخت و موافقت بین شاه عباس و «بارکر» عملاً به اجرا درنیامد.

* - Thomas Bbarker

** - دستینه نهادن: مهرکردن، انضاء کردن

*** - Giles Hobbs

«بارکر» نیز در اواخر سال ۱۰۲۸ هجری قمری / ۱۶۱۹م در اصفهان درگذشت و «ادوارد موناکس»^{*} نماینده جدید کمپانی هند شرقی در ربیع الثانی ۱۰۲۹ هـ ق / مارس ۱۶۲۰م وارد اصفهان شد. در این زمان شاه عباس هم در جبهه جنگ با عثمانی آرامش برقرار ساخته بود و به فکر بیرون راندن پرتغالیها از خلیج فارس بود و به یاری انگلیسیها در این راه نیاز داشت. بدین سبب با «موناکس» رفتار محبت آمیزی در پیش گرفت و تسهیلاتی به منظور بازرگانی ابریشم برای کمپانی هند شرقی فراهم آورد و به «موناکس» اجازه داد که خود به گیلان برود و هراندازه ابریشم که لازم دارد، بخرد.

این اولین شکست پرتغالیها در رویارویی با هماورد نیرو یافته‌ای بود که اینک می‌رفت تا جای خود را در خلیج فارس استوار گردانند و به چیرگی بیش از یک سده پرتغال بر خلیج فارس پایان بخشد.

پس از جای گرفتن کمپانی هند شرقی انگلیس در خلیج فارس و در پی پیمان صلح ایروان (۱۰۲۷ هـ ق / ۱۶۱۸م) بین ایران و عثمانی که نقطه پایانی بر جنگهای ایران و عثمانی در زمان شاه عباس اول بود، شاه عباس خود را آماده کرد تا به چیرگی پرتغالیها بر خلیج فارس پایان بخشد. بدین جهت در دیدار آخر خود با آخرین سفیر اعزامی از سوی

* - Edward monox

** - shiling

فلیپ سوم به ایران یعنی «دون گارسیداسیلوا فیگوئروا»^{*} آشکارا بیان کرد که دیگر به پشتیبانی پادشاه اسپانیا در جنگ با عثمانی نیاز ندارد؛ چرا که با دولت عثمانی صلح کرده است و همچنین به هیچوجه حاضر نیست بحرین و گمبرون را به پرتغالیان بازگرداند.^{۱۲} این پاسخ نهایی به سفیر اجازه بازگشت به اسپانیا داد (۲۰ شعبان ۱۰۲۸ هـ ق / ۲ اوت ۱۶۱۹ م) و بدین ترتیب آخرین حلقه از پیوندهای دیپلماتیک بین ایران و اسپانیا گسسته، و زمینه برای یورش به مناطق اشغالی آماده شد. به هنگام بازگشت «فیگوئروا» از اصفهان به هرمز، نامه‌ای از فیلیپ، خطاب به شاه عباس رسید که بار دیگر خواستار بازگرداندن بحرین و گمبرون به نیروهای پرتغالی مستقر در خلیج فارس شده بود.

بدین ترتیب کمپانی هند شرقی به ناچار در جریان نبرد ایران و پرتغال در کنار ایران جای گرفت و پیمانی میان امامقلی خان، امیرالمرای فارس و «موناکس» نماینده کمپانی هند شرقی انگلیس بسته شد (۲۴ صفر ۱۰۳۱ هـ ق / ۸ ژانویه ۱۶۲۲ م) که اساس آن:

- ۱- قلعه هرمز با تمام توپخانه و ذخایر جنگی آن باید به انگلیسیان تسلیم شود و دولت ایران در صورت تمایل می‌تواند قلعه دیگری به خرج خود در جزیره بسازد.
- ۲- درآمدهای گمرکی بطور تساوی میان طرفین تقسیم خواهد شد و کالاهای انگلیسی از تمام حقوق گمرکی معاف خواهد بود.

در این نبرد سه تن از انگلیسیها نیز کشته و دو تن زخمی شدند که در میان کشته شدگان از همه معروفتر «ویلیام بافین»^{*} فرمانده ناو «لندن»، دریانورد و کاشف پرآوازه قرار داشت.

پس از آزادسازی قشم توسط ایرانیان، دسته‌ای از آنان به همراه چهار انگلیسی در جزیره ماندند و بقیه نیروها به بندر گمبرون رفتند تا پس از تجدید نیرو به سوی هرمز حرکت کنند. کشتیهای انگلیسی روز ۲۷ ربیع الثانی ۱۰۳۱ هـ ق / ۹ فوریه ۱۶۲۲ م روبروی هرمز لنگر انداختند و روز بعد سه هزار نفر از نیروهای ایرانی در کرانه هرمز پیاده شدند و به ایجاد سنگرهای دفاعی پرداختند. در این هنگام همه پرتغالیها شهر را رها کردند و به دژ پرتغالی هرمز پناه بردند و آماده دفاع شدند و در مرحله‌ای نیز از دژ خارج شدند و به صفوف ایرانیان تاختند

پرتغالیها چون وضع را چنان دیدند دوباره با انگلیسیها به گفتگو پرداختند و حاضر به تسلیم خود شدند به شرط اینکه جانشان در امان باشد و در پناه کشتیهای انگلیسی به مسقط یا هندوستان بروند. فرمانده انگلیسی این شرط را پذیرفت و پرتغالی‌ها نیز تسلیم شدند (۲۱ جمادی‌الثانی ۱۰۳۱ هـ ق / ۶ مه ۱۶۲۲ م).

با تسلیم نیروهای پرتغالی، پرچم پرتغال از فراز دژ هرمز پایین کشیده شد و بیش از یک سده چیرگی آنان بر کرانه‌های شمالی خلیج فارس پایان یافت. خبر این پیروزی را هنگام حضور شاه عباس در قندهار به او رساندند و به جهت این گشایش، امامقلی خان مورد ستایش و آفرین شاه قرار گرفت.